
UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA 
 

 
 

 
 

 

 
Bogotá D. C., 07 de octubre de 2021 

 
 
 
 

ASUNTO: EVALUACIÓN ECONÓMICA PROCESO INVITACIÓN PÚBLICA N° 04 DE 2021. 
 

 

 

En atención al Proceso de Invitación Pública No. 04 de 2021, cuyo objeto corresponde a “PRESTACIÓN 

DELSERVICIO INTEGRAL DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA FIJA, MÓVIL PERMANENTE CON 

MEDIOS TECNOLÓGICOS PARA LAS SEDES DE LA UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA: SEDE 

BOGOTÁ CALLE 100 Y FACULTAD DE MEDICINA Y CIENCIAS DE LA SALUD Y SEDE CAMPUS NUEVA 

GRANADA”.  
 

 

1. PROPONENTE   
 
UNION TEMPORAL SEGURIDAD 321 
REPRESENTANTE LEGAL: OSCAR SANTIAGO SILVA ARIZA 
 

ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO OBJETO 
DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 
1 CERTIFICACIÓN 

BANCARIA 

Oportunidad  y Fiabilidad de la información contenida 
allí,verificación de la fecha de expedición (30 días 
máximo anteriores ala fecha de  cierre del proceso); 
tipo de cuenta y titular de la cuenta (debe 
corresponder a la persona jurídica o natural que  se 
presenta en calidad de oferente). 

 
 
DIGITAL 

 
 

CUMPLE 

 
 
2 

REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO 

Verificar para identificar, ubicar y clasificar a las 
personas jurídicas o sus asimiladas, o personas 
naturales, así como el cumplimiento del deber de 
actualización de la información tributaria. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

 
 
 
 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento. 
Razón de Cobertura de  Interés. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

Verificar Capacidad Organizacional evaluada y 
calificada por Cámara de Comercio a través  de las 
razones Organizacionales: 
Rentabilidad del Activo. 
Rentabilidad del Patrimonio. 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 



Requisitos Habilitantes Financieros 

VERIFICACIÓN DE L AOFERTA ECONÓMICA 

 
4 
 

OFERTA ECONÓMICA 

 
Verificación de la propuesta económica (Anexos 5 Y 

5.1) 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

GRUPO 1 Y 
GRUPO 2 

 
El valor total de la oferta para los grupos 1 y 2 es de DOS MIL SETECIENTOS VEINTE MILLONES QUINIENTOS 
DIECINUEVE MIL SEIS CIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS M/CTE $ 2.720.519.687. 
 
CONCEPTO: La oferta CUMPLE con los requisitos económicos establecidas por el Pliego de condiciones.  
 
 

2. PROPONENTE   
 
UNIÓN TEMPORAL A&D 2021 
REPRESENTANTE LEGAL: PEDRO ELIAS SANCHEZ ANGARITA 
 

ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO OBJETO 
DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 
1 CERTIFICACIÓN 

BANCARIA 

Oportunidad  y Fiabilidad de la información contenida 
allí,verificación de la fecha de expedición (30 días 
máximo anteriores ala fecha de  cierre del proceso); 
tipo de cuenta y titular de la cuenta (debe 
corresponder a la persona jurídica o natural que  se 
presenta en calidad de oferente). 

 
 
DIGITAL 

 
 

CUMPLE 

 
 
2 

REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO 

Verificar para identificar, ubicar y clasificar a las 
personas jurídicas o sus asimiladas, o personas 
naturales, así como el cumplimiento del deber de 
actualización de la información tributaria. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

 
 
 
 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento. 
Razón de Cobertura de  Interés. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

Verificar Capacidad Organizacional evaluada y 
calificada por Cámara de Comercio a través  de las 
razones Organizacionales: 
Rentabilidad del Activo. 
Rentabilidad del Patrimonio. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN DE L AOFERTA ECONÓMICA 

 
4 
 

OFERTA ECONÓMICA 
 

Verificación de la propuesta económica (Anexos 5 Y 
5.1) 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE  
GRUPO 2 

 
El valor total de la oferta para el grupo 2 es de MIL SEIS CIENTOS DOCE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y 
CINCO MIL VEINTICUATRO PESOS M/CTE  $ 1.612.935.024 
 
CONCEPTO: La  oferta  CUMPLE  con los requisitos económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 
 

3. PROPONENTE   
 
UNION TEMPORAL PASCUAL 2021 
REPRESENTANTE LEGAL: SEBASTIAN ALEJANDRO MORENO TRUJILLO  
 



ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO OBJETO 
DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 
1 CERTIFICACIÓN 

BANCARIA 

Oportunidad  y Fiabilidad de la información contenida 
allí,verificación de la fecha de expedición (30 días 
máximo anteriores ala fecha de  cierre del proceso); 
tipo de cuenta y titular de la cuenta (debe 
corresponder a la persona jurídica o natural que  se 
presenta en calidad de oferente). 

 
 
DIGITAL 

 
 

CUMPLE 

 
 
2 

REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO 

Verificar para identificar, ubicar y clasificar a las 
personas jurídicas o sus asimiladas, o personas 
naturales, así como el cumplimiento del deber de 
actualización de la información tributaria. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

 
 
 
 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento. 
Razón de Cobertura de  Interés. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

Verificar Capacidad Organizacional evaluada y 
calificada por Cámara de Comercio a través  de las 
razones Organizacionales: 
Rentabilidad del Activo. 
Rentabilidad del Patrimonio. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN DE L AOFERTA ECONÓMICA 

 
4 
 

OFERTA ECONÓMICA 

 
Verificación de la propuesta económica (Anexos 5 Y 

5.1) 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

GRUPO 1 Y 
GRUPO 2 

 
El valor total de la oferta para los grupos 1 y 2 es de DOS MIL SETECIENTOS DOS MILLONES CUATROCIENTOS 
SESENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS M/CTE$ 2.702.469.687 
 
CONCEPTO: La  oferta  CUMPLE  con los requisitos económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 
 

4. PROPONENTE   
 
UNION TEMPORAL NUEVIG  
REPRESENTANTE LEGAL: JORGE E MURIEL MONTERO  
 

ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO OBJETO 
DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 
1 CERTIFICACIÓN 

BANCARIA 

Oportunidad  y Fiabilidad de la información contenida 
allí,verificación de la fecha de expedición (30 días 
máximo anteriores ala fecha de  cierre del proceso); 
tipo de cuenta y titular de la cuenta (debe 
corresponder a la persona jurídica o natural que  se 
presenta en calidad de oferente). 

 
 
DIGITAL 

 
 

CUMPLE 

 
 
2 

REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO 

Verificar para identificar, ubicar y clasificar a las 
personas jurídicas o sus asimiladas, o personas 
naturales, así como el cumplimiento del deber de 
actualización de la información tributaria. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

 
 
 

 
 
 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 



 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento. 
Razón de Cobertura de  Interés. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

Verificar Capacidad Organizacional evaluada y 
calificada por Cámara de Comercio a través  de las 
razones Organizacionales: 
Rentabilidad del Activo. 
Rentabilidad del Patrimonio. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN DE L AOFERTA ECONÓMICA 

 
4 
 

OFERTA ECONÓMICA 

 
Verificación de la propuesta económica (Anexos 5 Y 

5.1) 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

GRUPO 1 Y 
GRUPO 2 

 
El valor total de la oferta para el grupo 2 es DOS MIL SETECIENTOS VEINTE MILLONES QUINIENTOS SEIS MIL 
OCHOCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS M/CTE $ 2.720.506.841 
 
CONCEPTO: La oferta CUMPLE con los requisitos económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 
 

5. PROPONENTE   
 
SEGURIDAD ATLAS LTDA 
REPRESENTANTE LEGAL: LUIS FERNANDO GARCIA TARQUINO 
 

ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO OBJETO 
DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 
1 CERTIFICACIÓN 

BANCARIA 

Oportunidad  y Fiabilidad de la información contenida 
allí,verificación de la fecha de expedición (30 días 
máximo anteriores ala fecha de  cierre del proceso); 
tipo de cuenta y titular de la cuenta (debe 
corresponder a la persona jurídica o natural que  se 
presenta en calidad de oferente). 

 
 
DIGITAL 

 
 

CUMPLE 

 
 
2 

REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO 

Verificar para identificar, ubicar y clasificar a las 
personas jurídicas o sus asimiladas, o personas 
naturales, así como el cumplimiento del deber de 
actualización de la información tributaria. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

 
 
 
 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento. 
Razón de Cobertura de  Interés. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

Verificar Capacidad Organizacional evaluada y 
calificada por Cámara de Comercio a través  de las 
razones Organizacionales: 
Rentabilidad del Activo. 
Rentabilidad del Patrimonio. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN DE L AOFERTA ECONÓMICA 

 
4 
 

OFERTA ECONÓMICA 
 

Verificación de la propuesta económica (Anexos 5 Y 
5.1) 

 
DIGITAL 

 
NO CUMPLE 

GRUPO 2 

 
El valor total de la oferta para el grupo 2 es MIL SEISCIENTOS DOCE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO 
MIL TREINTA Y CINCO PESOS M/CTE DE $ 1.612.935.035 
 



CONCEPTO: La  oferta  NO CUMPLE  con los requisitos económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 
NOTA: Se rechaza la oferta debido a las siguientes causales de rechazo: 
 

• “Cuando el Proponente en su propuesta económica exceda el presupuesto oficial total o por ítem asignado o 
cuando la propuesta económica no se presente o se modifique o se presente incompleta o condicionada.” 

 

• “Cuando el oferente sobrepase el presupuesto oficial estimado, establecido para el presente proceso de 
selección, total o por ítem.” 

 
 

6. PROPONENTE   
 
UNION TEMPORAL ALTUM  
REPRESENTANTE LEGAL: HAROL ARMANDO CASTAÑO CELIS 
 

ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO OBJETO 
DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 
1 CERTIFICACIÓN 

BANCARIA 

Oportunidad  y Fiabilidad de la información contenida 
allí,verificación de la fecha de expedición (30 días 
máximo anteriores ala fecha de  cierre del proceso); 
tipo de cuenta y titular de la cuenta (debe 
corresponder a la persona jurídica o natural que  se 
presenta en calidad de oferente). 

 
 
DIGITAL 

 
 

CUMPLE 

 
 
2 

REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO 

Verificar para identificar, ubicar y clasificar a las 
personas jurídicas o sus asimiladas, o personas 
naturales, así como el cumplimiento del deber de 
actualización de la información tributaria. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

 
 
 
 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento. 
Razón de Cobertura de  Interés. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

Verificar Capacidad Organizacional evaluada y 
calificada por Cámara de Comercio a través  de las 
razones Organizacionales: 
Rentabilidad del Activo. 
Rentabilidad del Patrimonio. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN DE L AOFERTA ECONÓMICA 

 
4 
 

OFERTA ECONÓMICA 

 
Verificación de la propuesta económica (Anexos 5 Y 

5.1) 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

GRUPO 1 Y 
GRUPO 2   

 
El valor total de la oferta para los grupos 1 y 2 es de DOS MIL SETECIENTOS VENTE MILLONES CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS M/CTE$ 2.720.499.277 
 
CONCEPTO: La  oferta  CUMPLE  con los requisitos económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 
 

7. PROPONENTE   
 
UNIÓN TEMPORAL AFILCO – INTERCONTINENTAL 
REPRESENTANTE LEGAL: FABIO ARTURO GARZÓN HERRERA 
 



ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO OBJETO 
DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 
1 CERTIFICACIÓN 

BANCARIA 

Oportunidad  y Fiabilidad de la información contenida 
allí,verificación de la fecha de expedición (30 días 
máximo anteriores ala fecha de  cierre del proceso); 
tipo de cuenta y titular de la cuenta (debe 
corresponder a la persona jurídica o natural que  se 
presenta en calidad de oferente). 

 
 
DIGITAL 

 
 

CUMPLE 

 
 
2 

REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO 

Verificar para identificar, ubicar y clasificar a las 
personas jurídicas o sus asimiladas, o personas 
naturales, así como el cumplimiento del deber de 
actualización de la información tributaria. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

 
 
 
 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento. 
Razón de Cobertura de  Interés. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

Verificar Capacidad Organizacional evaluada y 
calificada por Cámara de Comercio a través  de las 
razones Organizacionales: 
Rentabilidad del Activo. 
Rentabilidad del Patrimonio. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN DE L AOFERTA ECONÓMICA 

 
4 
 

OFERTA ECONÓMICA 

 
Verificación de la propuesta económica (Anexos 5 Y 

5.1) 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

GRUPO 1 Y 
GRUPO 2 

 
El valor total de la oferta para los grupos 1 y 2 es de DOS MIL SETECIENTOS QUINCE MILLONES SETECIENTOS 
TREINTA MIL TRESCIENTOS VEINTISÉIS PESOS M/CTE $ 2.715.730.326 
 
CONCEPTO: La  oferta  CUMPLE  con los requisitos económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 
 

8. PROPONENTE   
 
SEGURIDAD NAPOLES LTDA 
REPRESENTANTE LEGAL: SONIA PATRICIA ANGARITA ABAUNZA 
 

ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO OBJETO 
DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 
1 CERTIFICACIÓN 

BANCARIA 

Oportunidad  y Fiabilidad de la información contenida 
allí,verificación de la fecha de expedición (30 días 
máximo anteriores ala fecha de  cierre del proceso); 
tipo de cuenta y titular de la cuenta (debe 
corresponder a la persona jurídica o natural que  se 
presenta en calidad de oferente). 

 
 
DIGITAL 

 
 

CUMPLE 

 
 
2 

REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO 

Verificar para identificar, ubicar y clasificar a las 
personas jurídicas o sus asimiladas, o personas 
naturales, así como el cumplimiento del deber de 
actualización de la información tributaria. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

 
 
 

 
 
 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 



 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento. 
Razón de Cobertura de  Interés. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

Verificar Capacidad Organizacional evaluada y 
calificada por Cámara de Comercio a través  de las 
razones Organizacionales: 
Rentabilidad del Activo. 
Rentabilidad del Patrimonio. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN DE L AOFERTA ECONÓMICA 

 
4 
 

OFERTA ECONÓMICA 
 

Verificación de la propuesta económica (Anexos 5 Y 
5.1) 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 
GRUPO 1  

 
El valor total de la oferta para el grupo 1 es de MIL CIENTO SIETE MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO 
MIL SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS M/CTE $ 1.107.584.634 
 
CONCEPTO: La  oferta  CUMPLE  con los requisitos económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 
 

9. PROPONENTE   
 
UNIÓN TEMPORAL DIGITAL – LASER 2021 
REPRESENTANTE LEGAL: ADALUZ BONILLA LOPERA 
 

ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO OBJETO 
DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 
1 CERTIFICACIÓN 

BANCARIA 

Oportunidad  y Fiabilidad de la información contenida 
allí,verificación de la fecha de expedición (30 días 
máximo anteriores ala fecha de  cierre del proceso); 
tipo de cuenta y titular de la cuenta (debe 
corresponder a la persona jurídica o natural que  se 
presenta en calidad de oferente). 

 
 
DIGITAL 

 
 

CUMPLE 

 
 
2 

REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO 

Verificar para identificar, ubicar y clasificar a las 
personas jurídicas o sus asimiladas, o personas 
naturales, así como el cumplimiento del deber de 
actualización de la información tributaria. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

 
 
 
 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento. 
Razón de Cobertura de  Interés. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

Verificar Capacidad Organizacional evaluada y 
calificada por Cámara de Comercio a través  de las 
razones Organizacionales: 
Rentabilidad del Activo. 
Rentabilidad del Patrimonio. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN DE L AOFERTA ECONÓMICA 

 
4 
 

OFERTA ECONÓMICA 

 
Verificación de la propuesta económica (Anexos 5 Y 

5.1) 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

GRUPO 1 Y 
GRUPO 2  

 
El valor total de la oferta para los grupos 1 y 2 es de DOS MIL SETECIENTOS VEINTE MILLONES QUINIENTOS 
DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS M/CTE $ 2.720.519.687 
 



CONCEPTO: La  oferta  CUMPLE  con los requisitos económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 
 

10. PROPONENTE   
 
ATEMPI LIMITADA & SECANCOL 
REPRESENTANTE LEGAL: CESAR AUGUSTO SERRANO GARZON 
 

ITEM 

DOCUMENTOS DE 
CONTENIDO 

FINANCIERO OBJETO 
DE VERIFICACIÓN 

ASPECTO A VERIFICAR FOLIO CONCEPTO 

VERIFICACIÓN DOCUMENTAL 

 
 
1 CERTIFICACIÓN 

BANCARIA 

Oportunidad  y Fiabilidad de la información contenida 
allí,verificación de la fecha de expedición (30 días 
máximo anteriores ala fecha de  cierre del proceso); 
tipo de cuenta y titular de la cuenta (debe 
corresponder a la persona jurídica o natural que  se 
presenta en calidad de oferente). 

 
 
DIGITAL 

 
 

CUMPLE 

 
 
2 

REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO 

Verificar para identificar, ubicar y clasificar a las 
personas jurídicas o sus asimiladas, o personas 
naturales, así como el cumplimiento del deber de 
actualización de la información tributaria. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

 
 
 
 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 

REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

Verificar que la información allí contenida se 
encuentre en firme y corresponda al período o 
vigencia solicitada. 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

Verificar Capacidad Financiera evaluada y calificada 
por Cámara de Comercio a través  de los  Indicadores 
Financieros  habilitantes: 
Liquidez. 
Endeudamiento. 
Razón de Cobertura de  Interés. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

Verificar Capacidad Organizacional evaluada y 
calificada por Cámara de Comercio a través  de las 
razones Organizacionales: 
Rentabilidad del Activo. 
Rentabilidad del Patrimonio. 
Requisitos Habilitantes Financieros 

 
 
 

DIGITAL 

 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN DE L AOFERTA ECONÓMICA 

 
4 
 

OFERTA ECONÓMICA 

 
Verificación de la propuesta económica (Anexos 5 Y 

5.1) 

 
DIGITAL 

 
CUMPLE 

GRUPO 1 Y 
GRUPO 2 

 
El valor total de la oferta para los grupos 1 y 2 es de DOS MIL SETECIENTOS VEINTE MILLONES QUINIENTOS 
DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS M/CTE $ 2.720.519.687 
 
CONCEPTO: La  oferta  CUMPLE  con los requisitos económicos establecidas por el Pliego de condiciones. 
 
 

 
CO. BAYRON AUGUSTO CORDERO GALINDEZ 
Comité Económico Evaluador  
 
 
 

ANEXO INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA Y CAPACIDAD ORGANIZACIONAL DE 
LOS OFERENTES INDIVIDUALES Y UNIONES TEMPORALES  
 
 
 
 



 
 
 
 

INDICADORES INDIVIDUALES 
 
 
 
 

INDICE DE 

LIQUIDEZ = AC/PC

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 

= PT/AT

RAZON DE COBERTURA DE 

INTERÉS = UO/GI
PATRIMONIO

RENTABILIDAD DEL 

PATRIMONIO = UO/P

RENTABILIDAD DEL ACTIVO 

= UO/AT

N° NOMBRE ≥1,5 ≤70% ≥1 ≥2.720.519.589 ≥0,05 ≥0,05

5 SEGURIDAD ATLAS LTDA 1,57 59,00% 7,37 44.214.501.000,00$   0,33 0,13 CUMPLE

8 SEGURIDAD NAPOLES LTDA 4,85 46,00% 13,16 30.444.879.264,00$   0,48 0,26 CUMPLE

OFERENTE

CAPACIDAD FINANCIERA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

CONCEPTO

 
 
 
 
 
 

INDICADORES UNIONES TEMPORALES  
 



CRITERIO

SEGURIDAD EL 

PENTÁGONO 

COLOMBIANO 

LIMITADA – 

SEPECOL LTDA

COMPAÑÍA

ANDINA DE 

SEGURIDAD – 

ANDISEG LTDA

UNION TEMPORAL 

SEGURIDAD 321

DELTHAC 1 

SEGURIDAD LTDA

ATALAYA 1 SECURITY 

GROUP LTDA EN 

REORGANIZACION

UNIÓN TEMPORAL 

A&D 2021
TOP GUARD LTDA SERVICONI LTDA

UNION TEMPORAL 

PASCUAL 2021

VIGIAS DE 

COLOMBIA SRL 

LTDA 

SEGUJRIDAD 

NUEVA ERA LTDA

UNION TEMPORAL 

NUEVIG 

CAPACIDAD FINANCIERA

ACTIVO CORRIENTE (AC)     14.018.550.156,00       27.385.430.000,00    41.403.980.156,00      54.752.576.206,00           9.919.051.935,00    64.671.628.141,00           3.659.003.215,00               16.895.521.769,00    20.554.524.984,00      13.676.714.079,00    13.123.726.000,00      26.800.440.079,00 

PASIVO CORRIENTE(PC)       5.013.879.746,00         6.133.277.000,00    11.147.156.746,00      14.623.652.625,00           1.846.101.256,00    16.469.753.881,00              343.732.978,00                 5.717.040.315,00     6.060.773.293,00        3.920.502.875,00      3.259.587.000,00        7.180.089.875,00 

LIQUIDEZ=  AC / PC > =1,5 2,7959 4,46506 3,714 3,744 5,373 3,927 10,645 2,955 3,391 3,489 4,026 3,733

1,5  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

PASIVO TOTAL (PT)       5.605.958.790,00       12.796.470.000,00    18.402.428.790,00      26.405.011.723,00           2.958.691.133,00    29.363.702.856,00           1.957.651.322,00                 6.787.425.838,00     8.745.077.160,00        4.548.229.947,00      5.045.072.000,00        9.593.301.947,00 

ACTIVO TOTAL (AC)     18.414.249.746,00       36.444.464.000,00    54.858.713.746,00      69.977.964.243,00         11.948.762.224,00    81.926.726.467,00           4.402.216.779,00               18.564.327.701,00    22.966.544.480,00      24.297.599.827,00    20.583.919.000,00      44.881.518.827,00 

NIVEL  ENDEUDAMIENTO=PT / AT<=70 0,3044 0,351 0,335 0,377 0,248 0,358 0,445 0,366 0,381 0,187 0,245 0,214

70%  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

UTILIDAD OPERACIONAL (UO)       6.382.650.828,00         7.986.606.000,00    14.369.256.828,00      10.737.472.883,00           1.298.414.214,00    12.035.887.097,00           2.877.185.011,00                 1.757.423.904,00     4.634.608.915,00        3.692.467.560,00      4.861.556.000,00        8.554.023.560,00 

GASTOS DE INTERESES (GI)           33.492.805,00            148.296.000,00        181.788.805,00          116.003.770,00               97.642.196,00        213.645.966,00               41.984.093,00                     66.403.695,00        108.387.788,00            16.561.473,00              369.396,00            16.930.869,00 

RAZON COBERTURA DE INTERESES = 

UO/ GI >=1
190,5678 53,8558 79,0437 92,5614 13,2977 56,3357 68,5304 26,4658 42,7595 222,9553 13.160,8247 505,2324

1  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

PATRIMONIO (P)     12.808.290.956,00       27.385.430.000,00    41.403.980.156,00      54.752.576.206,00           9.919.051.935,00    64.671.628.141,00           3.659.003.215,00               16.895.521.769,00    20.554.524.984,00      13.676.714.079,00    13.123.726.000,00      26.800.440.079,00 

No inferior a una vez el presupuesto 

oficial de la presente invitación.
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

PATRIMONIOO = P *PR >= 

2.720.519.589
12.808.290.956,0000 27.385.430.000,0000 41.403.980.156,0000 54.752.576.206,0000 9.919.051.935,0000 64.671.628.141,0000 3.659.003.215,0000 16.895.521.769,0000 20.554.524.984,0000 13.676.714.079,0000 13.123.726.000,0000 26.800.440.079,0000

                                      2.720.519.689  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

UTILIDAD OPERACIONAL (U.O)       6.382.650.828,00         7.986.606.000,00    14.369.256.828,00      10.737.472.883,00           1.298.414.214,00    12.035.887.097,00           2.877.185.011,00                 1.757.423.904,00     4.634.608.915,00        3.692.467.560,00      4.861.556.000,00        8.554.023.560,00 

PATRIMONIO (P)     12.808.290.956,00       23.647.994.000,00    36.456.284.956,00      43.572.952.520,00           8.990.071.091,00    52.563.023.611,00           2.444.565.457,00               11.776.901.863,00    14.221.467.320,00      19.749.369.925,00    15.538.847.000,00      35.288.216.925,00 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO = 

UO/P > 0,05
0,4983 0,338 0,394 0,246 0,144 0,229 1,177 0,149 0,326 0,187 0,313 0,242

0,05  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

UTILIDAD OPERACIONAL (UO)       6.382.650.828,00         7.986.606.000,00    14.369.256.828,00      10.737.472.883,00           1.298.414.214,00    12.035.887.097,00           2.877.185.011,00                 1.757.423.904,00     4.634.608.915,00        3.692.467.560,00      4.861.556.000,00        8.554.023.560,00 

ACTIVO TOTAL     18.414.249.746,00       36.444.464.000,00    54.858.713.746,00      69.977.964.243,00         11.948.762.224,00    81.926.726.467,00           4.402.216.779,00               18.564.327.701,00    22.966.544.480,00      24.297.599.827,00    20.583.919.000,00      44.881.518.827,00 

RENTABILIDAD DEL ACTIVO = UO/AT 

>= 0,05
0,3466 0,219 0,262 0,153 0,109 0,147 0,654 0,095 0,202 0,152 0,236 0,191

0,05  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

INFORMACIÓN FINANCIERA 

REPORTADA EN RUP

ACTIVO CORRIENTE     14.018.550.156,00       27.385.430.000,00    41.403.980.156,00      54.752.576.206,00           9.919.051.935,00    64.671.628.141,00           3.659.003.215,00               16.895.521.769,00    20.554.524.984,00      13.676.714.079,00    13.123.726.000,00      26.800.440.079,00 

ACTIVO TOTAL     18.414.249.746,00       36.444.464.000,00    54.858.713.746,00      69.977.964.243,00         11.948.762.224,00    81.926.726.467,00           4.402.216.779,00               18.564.327.701,00    22.966.544.480,00      24.297.599.827,00    20.583.919.000,00      44.881.518.827,00 

PASIVO CORRIENTE       5.013.879.746,00         6.133.277.000,00    11.147.156.746,00      14.623.652.625,00           1.846.101.256,00    16.469.753.881,00              343.732.978,00                 5.717.040.315,00     6.060.773.293,00        3.920.502.875,00      3.259.587.000,00        7.180.089.875,00 

PASIVO TOTAL       5.605.958.790,00       12.796.470.000,00    18.402.428.790,00      26.405.011.723,00           2.958.691.133,00    29.363.702.856,00           1.957.651.322,00                 6.787.425.838,00     8.745.077.160,00        4.548.229.947,00      5.045.072.000,00        9.593.301.947,00 

PATRIMONIO     12.808.290.956,00       23.647.994.000,00    36.456.284.956,00      43.572.952.520,00           8.990.071.091,00    52.563.023.611,00           2.444.565.457,00               11.776.901.863,00    14.221.467.320,00      19.749.369.925,00    15.538.847.000,00      35.288.216.925,00 

UTILIDAD O PERDIDA OPERACIONAL       6.382.650.828,00         7.986.606.000,00    14.369.256.828,00      10.737.472.883,00           1.298.414.214,00    12.035.887.097,00           2.877.185.011,00                 1.757.423.904,00     4.634.608.915,00        3.692.467.560,00      4.861.556.000,00        8.554.023.560,00 

GASTOS DE INTERESES           33.492.805,00            148.296.000,00        181.788.805,00          116.003.770,00               97.642.196,00        213.645.966,00               41.984.093,00                     66.403.695,00        108.387.788,00            16.561.473,00              369.396,00            16.930.869,00 

UNION TEMPORAL SEGURIDAD 321

1

UNIÓN TEMPORAL A&D 2021

2

UNION TEMPORAL PASCUAL 2021

3

UNION TEMPORAL NUEVIG 

4

 



VISE LTDA 
VIGILANCIA 

ACOSTA LTDA 

UNION TEMPORAL 

ALTUM 

AFILCO SEGURIDAD 

LTDA

INTERCONTINENTAL 

DE SEGURIDAD 

LTDA 

UNIÓN TEMPORAL 

AFILCO – 

INTERCONTINENTA

L

SEGURIDAD 

LASER LTDA.

SEGURIDAD 

DIGITAL LTDA.

UNIÓN 

TEMPORAL 

DIGITAL – LASER 

2021

SEGURIDAD 

ATEMPI LTDA

SEGURIDAD 

CANINA DE 

COLOMBIA LTDA – 

SECANCOL LTDA

ATEMPI LIMITADA 

& SECANCOL

   162.047.982.000,00    13.797.224.000,00       175.845.206.000,00            2.333.683.506,00      15.763.527.231,00    18.097.210.737,00    2.511.244.263,00    5.957.555.384,00    8.468.799.647,00    15.610.669.000,00     5.350.829.233,00    20.961.498.233,00 

    16.585.979.000,00     3.059.002.000,00        19.644.981.000,00            1.398.316.070,00        4.977.768.970,00     6.376.085.040,00      249.291.084,00    1.353.450.022,00    1.602.741.106,00     9.125.193.000,00     2.979.687.506,00    12.104.880.506,00 

9,770 4,510 8,951 1,669 3,167 2,838 10,074 4,402 5,284 1,711 1,796 1,732

 CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

    86.343.250.000,00     8.230.720.000,00        94.573.970.000,00            1.402.363.755,00        7.777.768.970,00     9.180.132.725,00    2.041.971.076,00    6.088.892.120,00    8.130.863.196,00    12.206.236.000,00     3.661.942.061,00    15.868.178.061,00 

   181.162.775.000,00    21.132.065.000,00       202.294.840.000,00            2.815.041.451,00      18.889.001.645,00    21.704.043.096,00    5.024.602.118,00  12.458.137.253,00  17.482.739.371,00    24.065.691.000,00     8.045.393.037,00    32.111.084.037,00 

0,477 0,389 0,468 0,498 0,412 0,423 0,406 0,489 0,465 0,507 0,455 0,494

 CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

      8.223.305.000,00     3.942.496.000,00        12.165.801.000,00               623.269.311,00        4.170.591.996,00     4.793.861.307,00      939.432.309,00    1.404.956.795,00    2.344.389.104,00     2.025.473.000,00     1.574.745.613,00     3.600.218.613,00 

      3.268.372.000,00          41.802.000,00          3.310.174.000,00                 12.053.395,00           127.088.226,00        139.141.621,00        88.569.222,00       275.748.110,00      364.317.332,00        420.105.000,00          57.107.490,00        477.212.490,00 

2,5160 94,3136 3,6753 51,7090 32,8165 34,4531 10,6068 5,0951 6,4350 4,8213 27,5751 7,5443

 CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

   162.047.982.000,00    13.797.224.000,00       175.845.206.000,00            2.333.683.506,00      15.763.527.231,00    18.097.210.737,00    2.511.244.263,00    5.957.555.384,00    8.468.799.647,00    15.610.669.000,00     5.350.829.233,00    20.961.498.233,00 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

162.047.982.000,0000 13.797.224.000,0000 175.845.206.000,0000 2.333.683.506,0000 15.763.527.231,0000 18.097.210.737,0000 2.511.244.263,0000 5.957.555.384,0000 8.468.799.647,0000 15.610.669.000,0000 5.350.829.233,0000 20.961.498.233,0000

 CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  NO CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  NO CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

      8.223.305.000,00     3.942.496.000,00        12.165.801.000,00               623.269.311,00        4.170.591.996,00     4.793.861.307,00      939.432.309,00    1.404.956.795,00    2.344.389.104,00     2.025.473.000,00     1.574.745.613,00     3.600.218.613,00 

    94.819.525.000,00    12.901.345.000,00       107.720.870.000,00            1.412.677.696,00      11.111.232.675,00    12.523.910.371,00    2.982.631.042,00    6.369.245.133,00    9.351.876.175,00    11.859.455.000,00     4.383.450.976,00    16.242.905.976,00 

0,087 0,306 0,113 0,441 0,375 0,383 0,315 0,221 0,251 0,171 0,359 0,222

 CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

      8.223.305.000,00     3.942.496.000,00        12.165.801.000,00               623.269.311,00        4.170.591.996,00     4.793.861.307,00      939.432.309,00    1.404.956.795,00    2.344.389.104,00     2.025.473.000,00     1.574.745.613,00     3.600.218.613,00 

   181.162.775.000,00    21.132.065.000,00       202.294.840.000,00            2.815.041.451,00      18.889.001.645,00    21.704.043.096,00    5.024.602.118,00  12.458.137.253,00  17.482.739.371,00    24.065.691.000,00     8.045.393.037,00    32.111.084.037,00 

0,0454 0,187 0,060 0,221 0,221 0,221 0,187 0,113 0,134 0,084 0,196 0,112

 NO CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE 

   162.047.982.000,00    13.797.224.000,00       175.845.206.000,00            2.333.683.506,00      15.763.527.231,00    18.097.210.737,00    2.511.244.263,00    5.957.555.384,00    8.468.799.647,00    15.610.669.000,00     5.350.829.233,00    20.961.498.233,00 

   181.162.775.000,00    21.132.065.000,00       202.294.840.000,00            2.815.041.451,00      18.889.001.645,00    21.704.043.096,00    5.024.602.118,00  12.458.137.253,00  17.482.739.371,00    24.065.691.000,00     8.045.393.037,00    32.111.084.037,00 

    16.585.979.000,00     3.059.002.000,00        19.644.981.000,00            1.398.316.070,00        4.977.768.970,00     6.376.085.040,00      249.291.084,00    1.353.450.022,00    1.602.741.106,00     9.125.193.000,00     2.979.687.506,00    12.104.880.506,00 

    86.343.250.000,00     8.230.720.000,00        94.573.970.000,00            1.402.363.755,00        7.777.768.970,00     9.180.132.725,00    2.041.971.076,00    6.088.892.120,00    8.130.863.196,00    12.206.236.000,00     3.661.942.061,00    15.868.178.061,00 

    94.819.525.000,00    12.901.345.000,00       107.720.870.000,00            1.412.677.696,00      11.111.232.675,00    12.523.910.371,00    2.982.631.042,00    6.369.245.133,00    9.351.876.175,00    11.859.455.000,00     4.383.450.976,00    16.242.905.976,00 

      8.223.305.000,00     3.942.496.000,00        12.165.801.000,00               623.269.311,00        4.170.591.996,00     4.793.861.307,00      939.432.309,00    1.404.956.795,00    2.344.389.104,00     2.025.473.000,00     1.574.745.613,00     3.600.218.613,00 

      3.268.372.000,00          41.802.000,00          3.310.174.000,00                 12.053.395,00           127.088.226,00        139.141.621,00        88.569.222,00       275.748.110,00      364.317.332,00        420.105.000,00          57.107.490,00        477.212.490,00 

UNION TEMPORAL ALTUM 

6

ATEMPI LIMITADA & SECANCOL

10

UNIÓN TEMPORAL DIGITAL – LASER 2021

9

UNIÓN TEMPORAL AFILCO – INTERCONTINENTAL

7

 


